
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ HÀ SƠN                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số:       /KH-UBND                             Hà Sơn, ngày 18 tháng 10 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024. 

 

            Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự 2015; Thông tư số 148/2018/TT-BQP 

ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng Quy định tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ; Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của 

Bộ Quốc phòng - Bộ Công an Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công 

dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư Liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng Quy 

định việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự;  

           Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Nghị định số 

70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 quy 

định về tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách đối với Công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 

02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe 

tuyển chọn Công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;  

          Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/9/2023, Kế hoạch số 

195/KH-UBND ngày 02/10/2023 của UBND huyện Hà Trung, về việc tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;  

          Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn xây dựng kế hoạch tuyển chọn công dân nhập 

ngũ năm 2024 cụ thể như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

        1. Mục đích: 

        Triển khai thực hiện hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn quân năm 2024; nâng 

cao chất lượng xây dựng lực lượng quân đội, tạo nguồn xây dựng lực lượng Dự 

bị động viên góp phần xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương vững mạnh. 

        Làm cơ sở tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân của 

địa phương cho những năm tiếp theo. 

        2. Yêu cầu 

         Xác định công tác tuyển quân là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong năm, 

do đó cần phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị tham gia thực 

hiện, không được coi công tác tuyển quân là nhiệm vụ riêng biệt của cơ quan 

quân sự, công an. 



 
 

        Thực hiện đúng Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn, bảo đảm 

đúng quy trình, quy định của pháp luật, tuyển chọn đủ số lượng, đảm bảo chất 

lượng, bảo đảm an toàn, tiết kiệm. 

              II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN  

       1. Đối tượng  

        a) Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; 

        b) Công dân nam được đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học đã được tạm 

hoãn gọi nhập ngũ trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ đào tạo thì 

tuyển chọn và gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi. (Dự kiến lấy mốc sinh từ tháng 

02/2006 trở về trước).  

       2. Chỉ tiêu 

       - Chỉ tiêu giao nhập ngũ năm 2024 là 11 nam công dân trong đó: 09 công 

dân nhập ngũ vào các đơn vị quân đội, 02 công dân thực hiện nghĩa vụ CAND.  

       3. Tiêu chuẩn  

          - Tiêu chuẩn tuyển chọn, việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ trong thời 

bình, phương pháp, cách thức tiến hành thực hiện theo Luật Nghĩa vụ quân sự 

năm 2015, các Thông tư liên bộ, Thông tư của Bộ Quốc phòng về tuyển quân và 

văn bản hướng dẫn thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 

của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 4, Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa, Kế 

hoạch của UBND huyện Hà Trung, Hội đồng NVQS huyện và Ban CHQS 

huyện cụ thể;  

          - Trình tự, tiêu chuẩn tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia 

CAND thực hiện theo Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính 

phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; Thông tư số 

94/2020/TTBCA ngày 01/9/2020 của Bộ Công an Quy định về tuyển chọn và 

thực hiện chế độ chính sách đối với Công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân. 

      III. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

       1. Kiện toàn Hội đồng NVQS xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên báo cáo về BCHQS huyện. 

      Thời gian: Trước ngày 10/10/2023 

       2. Rà soát, lập danh sách công dân thuộc diện gọi nhập ngũ, đối tượng xét 

tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ sàng lọc các đối tượng đủ tiêu chuẩn, báo cáo 

BCHQS huyện. 

      Thời gian: Trước ngày 15/10/2023. 

       3. Tổ chức Họp Hội đồng NVQS lần 1: Triển khai Kế hoạch tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2024, thông qua danh sách dự kiến gọi sơ tuyển tại 

xã, danh sách tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ . 

      Thời gian:  Trước ngày 21/11/2023. 

      4. Ra thông báo đến công dân:  Trước ngày 25/10/2023 



 
 

        5.  Khám sơ tuyển tại xã: Dự kiến vào ngày  11-12/11/2023 . 

         6. Tổ chức họp Hội đồng NVQS lần 2: Xét tuyển chọn những công dân đủ 

điều kiện, tiêu chuẩn khám tuyển tại huyện.  

       Thời gian:  Trước ngày 20/11/2023. 

        7. Khám tuyển cấp huyện: Dự kiến ngày 04/12 đến 08/12/2023.  

        8. Ban CHQS xã hoàn chỉnh hồ sơ: Dự kiến từ ngày 10-15/12/2023. 

        9. Công an xã tiến hành thẩm tra, xác minh tiêu chuẩn chính trị, đối với 

công dân thực hiện nghĩa vụ CAND: trước ngày 20/12/2023. 

        10. Phát lệnh gọi nhập ngũ: Dự kiến xong trước ngày 01/02/2024. (Ngày 

22/12/2023 âm lịch) 

        11. Nhận và cấp quân trang: Dự kiến từ ngày 29/01/2023 đến ngày 

05/02/2023.(08/01/2023 âm lịch) 

        12.Liên hoan tiễn đưa cấp xã: Dự kiến từ ngày 19/02/2023 đến ngày 

22/02/2024 

         13. Tổ chức Lễ giao nhận quân: Thời gian cụ theo kế hoạch của Ban 

CHQS huyện sẽ có thông báo sau. 

       IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         1. Hội đồng NVQS xã: 

           - Triển khai thực hiện kế hoạch của UBND xã về tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ năm 2024, phối hợp với MTTQ, các đoàn thể tuyên truyền, vận 

động thanh niên chấp hành tốt NVQS. kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện hoàn 

thành chỉ tiêu, nhiệm vụ tuyển quân. 

          -  Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Hội đồng NVQS 

phụ trách các thôn đôn đốc, động viên thanh niên chấp hành nghiêm lệnh sơ 

tuyển, khám tuyển NVQS hoàn thành công tác tuyển quân năm 2024. 

         2. Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã: 

                - Tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã triển khai tổ chức thực 

hiện nghiêm túc nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

             - Xây dựng và tổ chức thực hiện kịp thời các bước trình tự trong nội dung 

kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

         - Làm tốt công tác An ninh trật tự trong thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển 

quân năm 2024. 

        - Thẩm tra lý lịch tuyển chọn thanh niên nhập ngũ, lập biên bản xử lý 

nghiêm những trường hợp vi phạm trong công tác tuyển quân năm 2024 theo 

luật NVQS. 

        - Chủ trì, phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, trưởng các thôn có công dân 

trong độ tuổi và công dân đủ điều kiện nhập ngũ thực hiện công tác tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy 

ban nhân dân xã; HĐNVQS xã và chỉ thị, mệnh lệnh, kế hoạch, hướng dẫn của 

cơ quan quân sự, công an cấp trên; 



 
 

              - Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn tuyên truyền, vận 

động thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghiêm luật NVQS; 

              - Kiểm tra, hoàn chỉnh hồ sơ các bước thâm nhập, tuyển chọn và các điều 

kiện thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

              - Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện cho việc tổng kết công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

        3. Bộ phận văn hóa: 

       - Làm tốt công tác tuyên truyền về luật NVQS và các điều kiện tiêu chuẩn 

của công dân nhập ngũ năm 2024, Chuẩn bị các điều kiện trang trí như maket, 

băng giôn, khẩu hiệu phục vụ ngày sơ tuyển, liên hoan và giao công dân nhập 

ngũ năm 2024. 

        4. Trạm y tế : 

       - Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác khám sơ tuyển, 

tham mưu cho UBND; HĐNVQS xã kịp thời bổ sung trang thiết bị còn thiếu 

phục vụ khám sơ tuyển 

         5. Trưởng các thôn: 

         - Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát  nắm chắc danh sách công dân trong 

độ tuổi nhập ngũ để tuyên truyền, động viên công dân của thôn mình chấp hành 

nghiêm việc sơ tuyển, khám tuyển NVQS. Hoàn thành tốt chỉ tiêu tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

          6. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể tích cực tuyên truyền, vận động Hội viên, 

đoàn viên, các gia đình có con em trong độ tuổi nhập ngũ chấp hành tốt công tác 

sơ, khám tuyển, hoàn thành công tác tuyển quân năm 2024./. 

 
Nơi nhận:                                                                               TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

-TT Đảng ủy, HĐND(b,c)                                                                             CHỦ TỊCH 

-TT UBND(T.h ) 

-Trưởng các đoàn thể( Phối hợp T.h)   
-Thôn trưởng các thôn; 

 -Lưu VP ,XĐ                                                                                             

 

 

 

     

                                                                                                                       

                                                                                                                 Phạm Văn Định 
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